
کاهش آب سد‏های تهران
مدیرعامــل شــرکت آب منطقــه‏ای تهــران از کاهــش 
چشــمگیر حجم آب سد‏های تهران خبر داد و گفت که 
مدیریت مصرف برای همه شــهروندان و مراکز ذیصلاح 
امری ضروری اســت. به گزارش تســنیم، بهزاد پارسا، 
گفت: حجم آب سد‏های پنجگانه تهران به 272 میلیون 
مترمکعب رســیده که این میزان تنها 13 درصد حجم 
نرمال این سد‏ها است. ذخیره سد‏های امیرکبیر )کرج( 
و لتیان در شرق تهران به پایین‏ترین حجم خود رسیده‏اند 
که از زمان بهره‏برداری این سد‏ها تاکنون سابقه نداشته 
و ایــن ناشــی از بارش‏های ناچیز امســال و نیــز تداوم 
خشکسالی اســت. او عنوان کرد: بارندگی‏های امسال 
با ثبت 88/3 میلیمتر از ابتدای سال آبی جاری تاکنون 
45 درصد کمتر از دوره بلندمدت بوده است. با گذشت 
نیمی از اسفندماه با ثبت تنها 4/3 میلیمتر بارش نسبت 
به سال گذشته 53 درصد و نسبت به متوسط بلندمدت 
77 درصد کاهش دارد. ذخیره برفی در حوضه‏های آبریز 
سد‏ها نیز به شدت کاهش یافته است و انتظار نمی‏رود 
روان‏آب ناشی از ذوب برف به میزان معمول شکل بگیرد.

الگوی جدید سوخت‏گیری
امیدواریم طی ماه‏هــای آینده، بتوانیــم الگوی جدید 
سوخت‏گیری مبتنی بر حساب بانکی صاحبان خودرو 
را عملیاتی کنیم. به گــزارش خبرآنلاین، محمدصادق 
عظیمی‏فــر، مدیرعامل شــرکت ملــی پالایش و پخش 
فرآورده‏هــای نفتی ایــران گفت: این شــرکت به‏عنوان 
متولی تأمین و توزیع فرآورده‏های نفتی کشور برای رفع 
ناترازی‏های موجــود و مدیریت مصــرف، مجموعه‏ای 
از اقدام‏ها را در دســت اجــرا دارد که عمده این اقدام‏ها 
تکلیف صریح قانونی اســت و قانونگذار با اشراف کامل 
نســبت به موضوع، تکالیفــی را برعهده شــرکت نفت 
گذاشته است. او با بیان اینکه یکی از اقدام‏های اساسی 
و کلیدی که سال‏هاســت مورد غفلت واقع شده، بحث 
به‏روزرسانی زیرساخت ســوخت‏گیری در کشور است، 
افزود: سامانه کارت‏های هوشمند سوخت سال ۸۶ در 
کشور پیاده‏سازی شد و سوخت‏گیری بخش حمل‏ونقل 
بر پایه کارت‏های هوشــمند ســوخت و زیرساخت‏های 

مربوطه تا امروز در حال انجام بوده است.  

 برنامه وزارت نیرو 
برای تأمین برق

اعتماد متقابل دولت و ملت لازمه عبور از مشکلات آب 
و انرژی اســت. به گزارش ایلنا، عباس علی‏آبادی، وزیر 
نیرو گفت: برنامــه وزارت نیرو بــرای تأمین حداکثری 
برق در ســال آینــده برنامه‏های متعددی را در دســتور 
کار دارد. پرمصرفــی یکــی از مشــکلات بزرگ کشــور 
اســت که از گذشته‏های دور وجود داشته، اما امروزه به 
دلیــل ناترازی‏های موجود لازم اســت در حوزه مصرف 
کنترل بیشــتری صورت بگیرد. او با اشــاره به ضرورت 
بهبــود بهــره‏وری در حــوزه آب و انرژی افــزود: مقدار 
ارزش و ثروت خلق‏شــده به ازای هر مترمکعب آب و هر 
کیلووات برق در ایران نســبت به میانگین جهانی اصلًا 
خوب نیســت و با بهبود راندمان و بهینه‏سازی مصرف 
باید به اســتانداردهای جهانی نزدیک شویم. وزیر نیرو 
گفــت: ما نهایت تلاش خود را بــرای تولید برق، چه از 
طریق نیروگاه‏های حرارتی و چــه از طریق انرژی‏های 
تجدیدپذیر، انجام می‏دهیم. در همین راســتا، جذاب 
کردن اقتصاد صنعــت برق برای ورود بخش خصوصی 

دنبال می‏شود.
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ایران در صدر جدول آلوده‏کننده‏ها
شرکت ملی نفت ایران در رتبه‏های اول 

در جدول تولیدکنندگان بزرگ 
گازهای گلخانه‏ای قرار گرفت

مدیران
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براســاس جدیدترین گزارش نهاد »کربن میجر«، در رتبه‏بندی 
شــرکت‏های بزرگ تولید‏کننده گازهای گلخانه‏ای، شرکت ملی 
نفت ایران در رتبه‏های بالای جدول و در کنار شــرکت‏هایی قرار 
گرفته است که میزان استخراج، تولید، فراوری و فروش نفت آن با 

این شرکت‏ها چندان قابل مقایسه نیست.
محققــان بر این باورند که اگر قرار اســت جهان شــانس 
خوبــی برای محدود کــردن افزایش دمــای جهانی به 1/5 
درجه سانتیگراد، یعنی هدف مورد توافق بین‏المللی داشته 
باشــد، انتشــارات جهانی کربن باید تا ســال 2030 تا 45 

درصد کاهش یابد. 
بــا این حال، انتشــار گازهای گلخانه‏ای همچنــان در حال 
افزایش است و بحران‏های شدید اقلیمی را که در تمام دنیا جان 

مردم و نیز اقتصاد جهانی را تهدید می‏کند، افزایش می‏دهد.
براســاس گزارش آژانس بین‏المللی انرژی پروژه‏های جدید 
ســوخت‏های فســیلی که پس از ســال 2021 آغاز شده‏اند، با 
اهداف انتشار صفر خالص تا ســال 2050 ناسازگار هستند. از 
ســویی اکثر قریب به اتفاق 169 شرکت موجود در بررسی‏های 
پایگاه داده‏های کربن میجر، انتشــار گازهای گلخانه‏ای خود را 
در سال 2023 افزایش دادند، سالی که گرم‏ترین سال ثبت‏شده 

جهان تا آن زمان بود. 
این داده‏ها هرچند هشداردهنده هستند اما تغییر خاصی 
در الگــوی شــرکت‏های مختلــف بــرای تعیین اهــداف آتی و 
چشــم‏اندازهای خود در گذار انرژی ایجاد نکرده‏اند؛ گویا تنها 
استفاده‏ای که از این هشدارها شده است، غرامت‏گیری برخی 
گروه‏ها و فعالین محیط زیست از شرکت‏های نفتی در دادگاه‏های 
محیط زیستی بر اساس شواهد این گزارش‏هاست؛ غرامتی که 
البته تنها دامن شرکت‏های خصوصی چون بریتیش پترولیوم، 
اکســون موبیل، شــورون... را می‏گیرد و توانی بــرای مقابله با 
شرکت‏های دولتی و ملی و یا شرکت‏های کشورهایی چون چین، 
عربستان و روسیه ندارد که اتفاقاً این دو گروه شرکت‏ها در صدر 

آلاینده‏های دنیا قرار دارند.
کربن میجر یک پایگاه داده است که تولید گازهای گلخانه‏ای 
180 تولید‏کننــده بــزرگ نفت، گاز، زغال‏ســنگ و ســیمان را 
در جهــان ردیابی می‏کنــد. ایــن داده‏ها بــرای تعیین کمیت 
انتشــار مستقیم عملیاتی و گازهای گلخانه‏ای ناشی از احتراق 

محصولات عرضه‏شده به بازار این نهادها استفاده می‏شود. 
در بیــن 180 تولید‏کننده بزرگ نفت و گاز و ســیمان دنیا، 
104 شــرکت تحت مالکیــت ســرمایه‏گذاران خصوصی، 70 
شــرکت دولتی و 6 شــرکت ملی هســتند. 87 شــرکت از این 
تعــداد، تولید‏کننده نفت، 86 شــرکت تولید‏کننده گاز، 103 
شرکت تولید‏کننده زغال‏سنگ و 8 واحد هم تولید‏کننده بزرگ 

سیمان هستند. 
ســابقه داده‏های کربن میجر به سال 1854 باز می‏گردد و 
این داده‏هــا در برگیرنده داده‏های بیش از 1/39 تریلیون تن 
معادل دی‏اکســید کربن اســت یعنی 69 درصد از انتشارات 
سوخت‏های فســیلی و تولید جهانی سیمان از شروع انقلاب 

صنعتی در سال 1751. 
اولین داده‏های کربن میجر در ســال 2013 منتشــر شــد. 
این پایگاه داده بزرگترین تولیدکنندگان نفت، گاز، زغال‏ســنگ 

و سیمان را براساس تولید آنها انتخاب می‏کند. داده‏های تولید 
برای هر نهاد اساساً براساس ارقام گزارش‏شده خود نهاد گرفته 

می‏شود و در صورت لزوم از منابع ثالث هم استفاده می‏شود.
داده‏هایی که نهاد کربن میجر استفاده می‏کند در برگیرنده 
انتشارات حاصل از فلرینگ، انتشارات کربن در تاسیسات نفت و 
گاز، انتشارات متان از عملیات زغال‏سنگ، نفت و گاز و انتشارات 

کربن حاصل از مصرف سوخت فسیلی ا‏ست. 
تخمین انتشار دی‏اکسیدکربن برای تولید سیمان با تولید 
سوخت فســیلی متفاوت است. انتشارات ســیمان بر اساس 
انتشــارات فرآینــدی حاصل از کلســینه کردن ســنگ آهک 

محاسبه می‏شود.

یافته‏های کربن‏ میجر �
براساس پایگاه داده کربن میجر 20 شرکت بزرگ تولید‏کننده 
کربن مجموعاً GtCO2e 845 )گیگا تن معادل دی‏اکسید کربن( 
منتشر می‏کنند که به طور کلی دربرگیرنده 41 درصد انتشارات 
دی‏اکسید کربن حاصل از سوخت‏های فسیلی و سیمان از سال 

1824 است.
 »)CO2e( لازم به ذکر اســت که »معادل‏ دی‏اکســید کربن
اندازه‏گیری اثر گازهای گلخانه‏ای مختلــف )GHGs( بر اقلیم 
اســت. با تبدیل گازهــای گلخانه‏ای مختلف به مقــدار معادل 
دی‏اکسید کربن، اثرات آنها را می‏توان مقایسه کرد. در بحث‏های 
مربــوط به ضرورت کاهش انتشــار تمرکز اغلب بر دی‏اکســید 
کربن است، به این دلیل است که دی‏اکسید کربن از نظر مقدار 
انتشــارات و تأثیر کلی آن بر گرمایش جهانی، معمول‏ترین گاز 
گلخانه‏ای ا‏ست که از فعالیت‏های انسانی به جو منتشر می‏شود. 
اما اندازه‏گیری دی‏اکسید کربن تنها یکی از بسیاری از گازهای 
گلخانه‏ای را در بر می‏گیرد. بنابراین تمام انتشارات به CO2e یا 
همان معادل دی‏اکســید کربن تبدیل شــده و درنتیجه شامل 
اثرات سایر آلاینده‏های اصلی جو شده و دیدگاه جامع‏تری درباره 

میزان و اثرات انتشارات به محققان خواهد داد.
بر این اساس، اگر اندازه پتانسیل گرمایش دی‏اکسید کربن 
را یک درنظر بگیریم، متان 28 برابر، اکســیدهای نیتروژن 265 
برابر، هیدروفلورو کربن‏ها 12400 برابر، ســولفور هگزافلوراید 
23500 برابر و... قوی‏تر از دی‏اکســیدکربن هستند و بنابراین 
پتانسیل گرمایش آنها هم بیشــتر است. به این ترتیب می‏توان 
بــا تبدیل پتانســیل گرمایش این گازها به معادلی از پتانســیل 
گرمایش دی‏اکسیدکربن به عنوان واحد، اثرات تمامی گازهای 

گلخانه‏ای را با یک واحد جامع سنجید.  
نتایج کلی این گزارش به‏طور خلاصه نشان می‏دهند که:

نیمی از انتشار کربن گرمایش اقلیمی حاصل از سوخت‏های 
فسیلی تولیدشــده تنها 36 شرکت دنیاست. به گفته محققان 
داده‏هــای ســال 2023 ایــن موضــوع را تقویــت می‏کنــد که 
شــرکت‏های ســوخت فســیلی باید پاسخگوی ســهم خود در 
گرمایش جهانی باشند. بر این اساس تهیه‏کنندگان این گزارش 
تاکید دارند نســخه‏های قبلــی گزارش ســالانه در پرونده‏های 
حقوقی علیه این شرکت‏ها و سرمایه‏گذاران استفاده شده است.

این گزارش نشان داد که 36 شرکت بزرگ سوخت فسیلی، از 
جمله عربستان سعودی آرامکو، شرکت زغال‏سنگ هند، شرکت 
ملی نفت ایران، اکســون موبیل، شل و چندین شرکت چینی، 
زغال‏سنگ، نفت و گازی تولید کرده‏اند که مسئول انتشار بیش 

از 20 میلیارد تن دی‏اکسیدکربن در سال 2023 هستند.
شــگفت‏آور اینکه اگر آرامکو عربستان سعودی را یک کشور 
مســتقل در نظر بگیریم، همین یک شــرکت چهارمین آلاینده 

بزرگ جهان پس از چین، ایالات متحده و هند است. 
البته ایــن موضوع تنها به آرامکو ختم نمی‏شــود، شــرکت 
نفت‏وگاز چندملیتی آمریکایی اکسون موبیل، به عنوان بزرگترین 
شــرکت نفت و گاز مســتقر در ایالات متحده، هفتمین شرکت 
بزرگ از نظر درآمد در ایالات متحده و ســیزدهمین شرکت بزرگ 
در جهان، مسئول انتشار گازهای گلخانه‏ای به اندازه کل کشور 

آلمان است، خود آلمان نهمین آلاینده بزرگ جهان است.
از نظــر منبــع انتشــارات بررسی‏شــده در ســال 2023، 
زغال‏سنگ منبع 41 درصد، نفت منبع 32 درصد، گاز منبع 23 

درصد و سیمان منبع 4 درصد این انتشارات بوده است.
مجموعه داده کربن میجر داده‏های انتشارات سال 1854 تا 
سال 2023 را در خود دارد. این داده‏ها نشان می‏دهد که دوسوم 
انتشــار کربن از سوخت‏های فســیلی از زمان انقلاب صنعتی 
تاکنون مربوط به 180 شرکت بوده که 11 شرکت از 180 شرکت 

اکنون دیگر وجود ندارند.
به‏رغم همه این هشــدارها بر اســاس گزارش گلوبال انرژی 
مونیتور، پکــن 66/7 گیگاوات ظرفیت جدید برق با ســوخت 
زغال‏سنگ را در سال 2024 تصویب کرده که تصویب اکثر آن‏ها 
در ماه‏های پایانی ســال بود. یک گیــگاوات معادل یک نیروگاه 

بزرگ زغال‏سنگ است.

پیشتازان انتشارات کدام‏ها هستند؟ �
اگر بســتر تاریخی 1854 تا 2023 را در نظر بگیریم، یعنی 
تقریباً بازه زمانی که داده‏های انتشار وجود دارند، بیست شرکت 

اول رتبه‏بندی به این شرح هستند:
اتحاد جماهیر شــوروی در بــازه 1900 تــا 1991 با 6/54 
درصد انتشارات، رتبه اول انتشار گازهای گلخانه‏ای دنیا را از آنِ 

خود کرده است. 
در رتبه بعدی، کشــور چین در بازه زمانی 1945 تا 2004 با 
5/2 درصد نشسته است و کشور عربستان سعودی، شرکت‏های 
نفت شــورون، اکســون موبیــل، گازپــروم، شــرکت ملی نفت 
ایران، بریتیش پترولیوم، رویال داچ شــل، شــرکت زغال‏سنگ 
هند، پمکس، تولید ســیمان هند، تولید زغال‏ســنگ لهستان 
بین ســال‏های 1913 تا 2001، شــرکت انرژی دولتی چینی 
چــن )CHN(، کونوکو فیلیپس، شــرکت زغال‏ســنگ بریتانیا، 
سی‏ان‏پی‏سی چین، آدنوک ابوظبی، پی‏بادی انرژی میسوری 
و توتال انرژیز فرانســه به ترتیب رتبه‏های بالای جدول انتشارات 

تاریخی را اشغال کرده‏اند. 
اما اگر رده‏بندی را بر اساس انتشارات گازهای گلخانه‏ای 
در ســال 2023 مرتب کنیم، ردیف‏های جدول اندکی تغییر 

خواهند کرد.
در سال 2023، کربن میجر انتشار مجموعاً 33/9 گیگاتن 
معــادل دی‏اکســیدکربن را در 169 واحد فعــال در پایگاه داده 
ردیابی کرد که نســبت به ســال حدود 0/7 درصــد برابر با 0/2 

گیگاتن معادل دی‏اکسید کربن افزایش داشت. 
نیمی از انتشــارات دی‏اکســیدکربن سوخت‏های فسیلی و 
ســیمان در ســال 2023 را می‏توان تنها مربوط به 36 شــرکت 

دولتی و سرمایه‏گذار دولتی ردیابی کرد.
در جدول انتشــارات سال 2023، بیست شرکت و واحد اول 
تولید‏کننده انتشارات به ترتیب عبارتند از: عربستان سعودی، 
شــرکت زغال‏ســنگ هند، چن‏انرژی چین، شــرکت ملی نفت 
ایــران، گــروه جیننــگ، گازپروم، ســیمان چیــن، روس‏نفت، 
سی‏ان‏پی‏سی، شــانگدان انرژی، گروه ملی زغال‏سنگ چین، 
آدنوک ابوظبی، گروه صنعتی و زغال‏سنگ شانژی، سوناطراک 
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